
Determina n. 5384/2019
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
AFFIDAMENTO FORNITURE - SEGRETERIA UFFICIO DI PIANO

 

Oggetto: AGGIUDICA PROCEDURA TELEMATICA APERTA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE ED EDUCATIVA DOMICILIARE PER PERSONE DISABILI 
E LORO FAMIGLIE. CUP I59G18000140004 - CIG 7761904DCC. 

Il Direttore

Premesso:
- che, con determinazione dirigenziale a contrarre n. 4986/2018, era indetta una procedura 
telematica aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto, per la selezione 
dell’operatore economico cui affidare la gestione del “Servizio di assistenza domiciliare ed 
educativa domiciliare per persone disabili e loro famiglie”;
- che la medesima determinazione dirigenziale stabiliva di aggiudicare il servizio sulla base dei 
criteri di valutazione delle offerte riportati nel documento “Modalità e criteri per l'attribuzione del 
punteggio” e contestualmente approvava lo Schema di Contratto ed il Capitolato, per un importo 
complessivo di € 1.401.821,631 di cui € 6.491,35 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso, € 
1.298.270,19 per costo manodopera ed € 97.060,09 per costo di gestione;

Preso atto:
- che,  con determinazione dirigenziale n. 2292 del 16/05/2019, dopo la scadenza in data 14/03/2019 
del termine ultimo di ricevimento delle offerte stabilito nel bando di gara, veniva nominata, ai sensi 
degli artt. 77 e 78 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione deputata a svolgere le attività di 
valutazione delle n. 6 (sei) offerte pervenute per il “Servizio di assistenza domiciliare ed educativa 
domiciliare per persone disabili e loro famiglie”;
- che venivano redatti i verbali delle operazioni di gara nn. 1 del 25/03/2019, 2 del 28/03/2019, 3 
del 29/03/2019, 4 del 12/04/2019, 5 del 09/07/2019, 6 del 09/07/2019, 7 del 25/07/2019, 8 del 
30/07/2019, 9 del 12/09/2019, 10 del 19/09/2019 e 11 del 20/09/2019, conservati agli atti e che, pur 
non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- che la Commissione di valutazione delle offerte, con il verbale n. 11 del 20/09/2019, redigeva la 
graduatoria provvisoria dei concorrenti e, rilevata la non congruità dell’offerta del primo graduato, 
trasmetteva gli atti al R.U.P. per i provvedimenti di competenza;
- che il R.U.P., ultimate le operazioni di verifica di congruità dell’offerta, dichiarava, con verbale 
del 12/11/2019, la non sussistenza di motivi ostativi alla proposta di aggiudica avanzata dalla 
Commissione, come da graduatoria risultante da verbale n. 11 del 20/09/2019;

Ritenuto, pertanto:



Determina n. 5384/2019
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- di approvare i verbali delle operazioni di gara da n. 1 a n. 11 del 2019, con i quali si proponeva di 
aggiudicare il “Servizio di assistenza domiciliare ed educativa domiciliare per persone disabili e 
loro famiglie” all'ATI Il Deltaplano – Il Villaggio di Esteban;
- di aggiudicare il “Servizio di assistenza domiciliare ed educativa domiciliare per persone disabili e 
loro famiglie” all'ATI Il Deltaplano – Il Villaggio di Esteban che ha praticato un ribasso del 14,57% 
sull’importo a base di gara, offrendo l’importo complessivo di euro 1.192.013,87 IVA esclusa se 
dovuta, per l'intera durata dell'appalto di anni tre;

Stabilito che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- i Regolamenti comunali per la disciplina dei contratti e della contabilità dell’Ente;
- il Testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, ed in 
particolare gli artt. 107 e 192;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
- la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;

Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l’esito della procedura di affidamento del “Servizio di assistenza domiciliare ed 
educativa domiciliare per persone disabili e loro famiglie”, di cui ai verbali delle operazioni di 
gara da 1 a 11 del 2019, conservati agli atti e che, sia pure non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aggiudicare il “Servizio di assistenza domiciliare ed educativa domiciliare per persone 
disabili e loro famiglie” all'ATI Il Deltaplano – Il Villaggio di Esteban per l'importo offerto di € 
1.192.013,87 (unmilionecentonovantaduemilatredici/87) al netto di IVA in misura di legge, per 
l'intera durata dell'appalto di anni tre;

3. di dare atto:
- che la spesa complessiva di € 1.279.650,99 (comprensiva di € 59.600,69 per IVA al 5% e di € 
28.036,43 quale 2% dell'importo a base di gara ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), farà carico 
sugli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 4986/2018, formalizzati come segue:
- € 445.241,29 sull'impegno n. 30/2020 del capitolo 1310001060 e sull'impegno n. 31/2020 del 
capitolo 1513001080 del bilancio comunale esercizio finanziario 2020;
- € 417.204,85 sui corrispondenti capitoli dell'esercizio finanziario 2021;
- € 417.204,85 sui corrispondenti capitoli dell'esercizio finanziario 2022;
- che la conseguente obbligazione giuridica diventerà esigibile:
- per € 445.241,29 nell'esercizio finanziario 2020;
- per € 417.204,85 nell'esercizio finanziario 2021;



Determina n. 5384/2019
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- per € 417.204,85 nell'esercizio finanziario 2022;
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il 
codice identificativo C.I.G.. 7761904DCC;
- che il codice C.U.P. previsto per gli investimenti pubblici è: I59G18000140004;

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

5. di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria e al Servizio Provveditorato per gli 
adempimenti di competenza.

Il Direttore
TOMMASO ESPOSITO


